notari o secretari. V. L. F U M I , Statuti e regesti dell' Opera di Santa Maria di Or-vieto. 

Roma, 1891, p . XVII seg. I numeri messi fra parentesi sono quelli della serie continua, la 

quale corre adesso per tutti i volumi dell' archivio dell' Opera. 

1. 1492 : Libro dei Camerlenghi, 1490-98 (n. 74), fascicolo « Ser Petri Stefani camerarii 

fabrice S. Marie Urbevetane » dal i° novembre 1491 al medesimo giorno del 1492. I fogli 

non sono numerati . Nel giugno o luglio 1492: « Item magistro Petro Lomardo prò ra-

sciatura picturarum veterum et prò ricciatura totius parietis, que habet pingere magister 

Bernardinus de Perusio, libras octo, fior. 1, lib. 3 , sol. o ». 

« Item presbitero Iohanni Angelo prò operibus sexdecim prestitis ad faciendum pontes 

facciate et parietis, quam habet pingere magister Bernardinus, libras novem et solidos duo-

decim, fior, i , lib. 4, sol. 12 (?) » . 

« Item fi-atri Ieronimo ordinis s. Augustini prò parte pensionis duorum lectorum, quos 

tenet magister Bernardinus pictor, libras quatuor, solidos quatordecim, fior, o, lib. 4, sol. 14 ». 

« Item magistro Bernardino de Perusio pictori prò parte laborerii picturarum et cotimi 

parietis iuxta altare maius, ducatos quatraginta, ad rationem decem carlenorum prò quolibet 

ducato, qui capiunt summam florenorum sexaginta, ad rationem librarum quinque prò quo­

libet floreno, fior. 60, lib. o, sol. o ». 

2. Libro delle Riformanze, 1484-1526 : 

F . 25 7 r : a In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo quadringentesimo nona-

gesimo secundo, indictione decima, tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et 

domini nostri Alexandri divina providentia pape VI, die 17 mensis novembris, convocatis, 

congregatis et cohadunatis infrascriptis superstitibus ipsius fabrice in camera nova residentie 

camerarii predicte fabrice iuxta plateam S. Marie iuxta bona diete fabrice et alias latius etc« 

videlicet dominus Dionisius Benincasa, Simon Granocti, ser Franciscus Lutii, Tibaldus dictus 

Crescenbene, coram quibus dictus camerarius fecit infrascriptas propositas ad presens in-

cumbentes in ipsa fabrica. . . Q u a r t o : cum magister Bernardinus pictor protestatus fuerit 

camerario de expensis, dampnis et interesse, asserendo, quod per ipsum non stat quin opus 

inceptum in maiori tribuna ecclesie non perficiat secundum eius conductam. Q u i n t o , petit 

provideri azurum in dieta fabrica existentem, et si facit ad propositum diete fabrice; super 

quibus omnibus idem camerarius petiit per ipsos superstites sanum et utile consilium 

exhiberi et deliberari, quid per ipsum camerarium fieri debeat. [25 7V] Dominus Simon 

Granocti unus ex superstitibus surgens pedibus dixit et consuluit auditis et intellectis dictis 

proposit is . . . Item dixit super 4 proposit. quod camerarius una cum ser Ioanne Michelangeli 

accedant ad instrumentum conductionis dicti magistri Bernardini pictoris et, si fieri potest, 

detur eidem licentia, cum diete picture per eum huc usque facte non faciant ad propositum. 

« Qui domini superst i tes . . . voluerunt, quod dictus camerarius habeat plenam licentiam 

generalem secundum consilium supra additum », e con ciò si risponde al primo punto 

proposto nella discussione; intorno alle altre proposte, compresa la quarta, si soggiunge: 

« Alie vero proposite sic suspense remanserunt ». 

Loc.cit.f. 2 s 8 r : «Die 4 mensis decembris 1492 congregatis et cohadunatis . . . et ibidem 

proposito coram eis per dictum camerarium videlicet primo quomodo inveniri debeant pe­

cunie prò emendo azurum et aurum prò perficiendis voltis incohatis, attenta deliberatione 

de ipsis perficiendis. Item quid sit agendum super quadam lictera ipsi camerario ostensa per 

dominum locumtenentem, in qua ex parte camere sub certa pena mandatur camerario, quod 

satisfiat magistro Bernardino pictori quatuor evangelistarum prò r a t a . . . ». I soprastanti die­

dero solamente al terzo punto una risposta. Era dunque necessario di proporre di nuovo i 

due primi punti. 

« Die 9 decembris 1492 congregatis et cohadunat is . . . [258*] coram quibus supradictus 

camerarius infrascriptas propositas ad presens incumbentes et necessarias in dieta fabrica, 

v idel ice t . . . Item quid agatur super licteris de solutione magistri Bernardini pictoris et quo­

modo pecunie ipsi addende inveniri debeant, super qu ibus . . . spectabilis vir ser Franciscus 

Lutii unus ex predictis superstitibus surgens pedibus dixit et consuluit, quod si possibile est 

aliquo modo mutuo accipi viginti quinque ducatos vel circa, quod accipiantur et cum illis 

expediantur ad presens necessaria fabrice. Deinde concedatur eidem camerario licentia dì-

straendi aliquam possessionem fabrice minus dampnosam, si aliter fieri non potest et quod 

opera principiata omnino perficiantur et si cum dicto pictore prò minori pretio conveniri 

potest, conveniatur, sin autem fiat quomodo melius poterit. Qui domini conservatores, su­

perstites . . . unanimiter et concordi ter . . . obtentum fuit, quod exequatur iuxta consilium 

supradicti ser Francisci consultoris, qui sanum et utile consilium exhibuit, omnì meliori 

modo etc. » . 

F . 310V: « In nomine Domini, amen. Anno a nativitate Domini millesimo quadringen­

tesimo nonagesimo sexto, indictione quarta d e c i m a . . . convocatis et cohadunatis magnificis 

dominis conservatoribus per ipsum camerarium et superstitibus ipsius fabr ice . . . dictus ca­

merarius fecit infrascriptam propositam ad presens incumbentem in dieta fabrica, videlicet 

quod venit magister Bernardinus pictor aliter dictus el Pentoricchio pingendi causa in ca-

pella altaris maioris diete ecclesie Sancte Marie, videlicet a latere dextro, ubi nunc sunt 

pontes, ad effectum pjngendi prout omnibus manifestum est. Et cum sibi videatur, quod 

dieta res debeat expediri, propterea proposuit provideri, si pingi debeat et quomodo debeat 

cum eo fieri. 

« Qui omnes predicti magnifici domini conservatores, superstites et cives ut supra con­

gregati audita et intellecta [31i*] dieta proposita, et considerato quod prò honore diete ecclesie 

et etiam civitatis huiusmodi res debet expediri, habito inter eos colloquio et ratiocinio unani­

miter et concorditer deliberaverunt, quod dictus magister in presenti congregatione intromi-

ctatur et audiatur, ipsoque audito et intellecto, quid agendum sit deliberabitur. 

« Postque dictus magister Bernardinus intromissus in congregatione et addunantia prefata 

in conspectu dictorum dominorum conservatorum superstitum et civium congregatorum habìtis 

hinc inde colloquiis de pingendo certas figuras in supradicta capella, tandem dictus magister 

Bernardinus precibus dictorum congregatorum obtulit pingere duos doctores prò pretio 

quinquaginta ducatorum de carlenis, cum hoc quod camerarius predictus nomine diete 

fabrice ultra dictos quinquaginta ducatos dare debeat eidem magistro Bernardino quartengos 

sex grani et vinum necessarium et sic concordes remanserunt; et prò dicto pretio et cum 

dicto pacto dicto magistro Bernardino diete due picture pingende per dictum camerarium 

cum consensu, presentia et voluntate predictorum dominorum conservatorum, superstitum et 

civium ut supra congregatorum locate et deliberate fuerunt; promictens ipse magister pictor 

bene, fideliter et ad usum boni et diligentis magistri eas pingere et expedire omni meliori 

modo cum iuramento et aliis necessariis, presente Iohanne Barnabei de Urbevetert et Iohanne 

Baptista Michaelis de Faentia testìbus ». 

3. Libro delle Memorie, 1486-1500: